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REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 16276/10725/6169/3389 regj.themeltar

Nr. 211 vendimi
Dt. 05.02.2020

VENDIM

NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata Administrative e Apelit me trup gjykues té pérbéré nga:

Kryesuese: Alkelina Gazidedja
Anétar: Amarildo Lagi
Anétar: Bari Shyti

Asistuar nga sekretarja gquésore-, sot mé dt. 05.02.2020 mori né shqyrtim né
dhomé késhillimi ¢éshtjen administrative me palé:

PADITES:

TE PADITUR:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

Universiteti i Tiranés.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
Né& mungesé t& Avokaturés sé Shtetit, Zyrés Vendore Tirané.

Kundérshtimi i pikave 2 dhe 3 t& Vendimit nr. 140 daté 23.9.2016 t&
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe shfuqgizimi i tyre.

Neni 42 pikat 1 dhe 2 t& Ligji nr. 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta ¢
Republikés s& Shqipérise" i ndryshuar; Nenet 7, 11, 15, 17 t& ligjit
49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative
dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” Nenet 32, 36, 43, e
ne vijim t& Kodit t& Procedurés Civile t& ndryshuar; Nenet 115 e vijues
t€ Kodit t& Procedurave Administrative; Nenet 3 pika 4 germa q), 57
neni 64 dhe nenet 103 e ne vijim t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e
lart¢ dhe kérkimin shkencor ne institucionet e arsimit té larté dhe
kérkimin shkencor ne RSH" nenet 63, 64, 65, 66 dhe 67 t& Statutit t&
UT t€ miratuar nga Senati Akademik me 16.12.2009 t& ndryshuar;
Nenet 25 dhe 27 t& Rregullores s& UT t& miratuar me vendim t& Senatit
Akademik nr.5 dat& 12.4.2010 t& ndryshuar; Nenet 1, 2, 5, 12, 13, 21,




32 dhe 33 t& ligjit nr.10221 daté¢ 4.2.2010 “P&r mbrojtjen nga
diskriminimi".

Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Paré Tirané, pasi ka marré né shqyrtim ¢éshtjen
me vendimin Nr.304(80-2017-325) daté 06.02.2017, ka vendosur:

e Rrézimin e padisé s¢ palés paditése Universiteti i Tiranés, si € pambéshtetur né
ligj dhe né prova.

o Shpenzimet gjyqésore jané né ngarkim t& palés paditése.

e Kundér vendimit mund té& béhet ankim né gjykatén administrative t& apelit Tirang,
brenda 15 ditéve nga e nesérmja e njoftimit t& vendimit.

Kundér vendimit ka béré ankim_pala paditése, e cila kérkon ndryshimin ¢ vendimit
duke vendosur pranimin e ankimit, duke parashtruar kéto arsye:

e Ky qéndrim i KMD dhe i gjykatés &shté i gabuar, cenon autonominé institucionale né
vendosjen e kritereve si dhe pérbén shkak pér diskriminimin e drejtpérdrejte € t€
gjithé kandidatéve té tjeré qé mund & plotésojné t& gjitha kriteret. Gjykata n& k&té
analizé ka cénuar gjithashtu natyr&n e kétyre kritereve duke dashur t’i jap€ njé natyré
fakultative ku plotésimi i njérit prej tyre nuk sjell detyrimisht plotésimin e kritereve t&
tieré kur n& fakt kéto kritere kan& natyré kumulative pra, eventualisht bazuar n&
parimin e nj& konkurrence t& drejté, vendin e punés e fiton kandidati mé i mir€ dhe mé
i pérgatitur.

o Komisioneri gjaté trajtimit t& rastit konkret t& kandidatit ankues pér personel
akademik né& UT né Tetor 2015, ka konsideruar se &shté béré s'kualifikimi i tij pér
shkak t& notés mesatare nén 8 né studimet e ciklit/nivelit t& paré dhe pér shkak se
nuk kishte t& njehsuar diplomén e studimeve t& ciklit t& dyt&, té cilat i kishte kryer
jashté shtetit. Sipas Komisionerit, ky s'kualifikim pér két¢ shkak pérbén
diskriminim t& térthorté. Komisioneri tregohet kontradiktor né€ vendimin nr.140,
daté 23.09.2016, pikat 1 dhe 2 t& tij. Mos pérzgjedhja e kandidatit &shté b&ré pér
disa arsye. Ai jo vetém nuk pérmbushte kriterin e notés mesatare mbi 8, kriter Ky g€
kérkohet né ¢do rast pér t& gjithé kandidatét, edhe pér ata q¢ kané njé diplomé,
gradé shkencore ose titull akademik, por edhe nuk ka njohur n& Shqipéri diplomén e
ciklit t& dyté t& fituar né SHBA dhe pér k&t€ shkak kjo diplomé e panjésuar né
kuptim t& ligjit nuk konsiderohet si e marré. (citohet neni 37 i ligjit nr.9741 daté
21.4.2007 “Pér arsimin e larté n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar).

e Pér kéto shkaqe, ky rast nuk mund t& shérbejé si bazé pér vlerésim nga ana e
Komisionerit pér diskriminim. (citohet neni 3, pika 3 e ligjit pér mbrojtjen nga
diskriminimi). Q& té konsiderohet njé rrethané si diskriminim, duhet q& personi i
konsideruar si i diskriminuar t&¢ mos ndodhet nén kushte t€ nj€jta me personat e
tjeré. Té gjithé kandidatét vlerésohen sipas njé pikézimi € béré nga komisioni ad
hoc, ku kandidatét q& kané& diplomé doktorate ose titull akademik (pér plot€simin e



ketij kriteri) marrin mé shumé piké nga kandidatét e jieré. 1 njéjti vlerésim é&shté
béré né rastin e kandidatit, pér té cilin komisioneri ka vlerésuar se ka diskrim inim.
Nga ana tjetér, nuk mund 1& konsiderohet diskriminim rasti konkret, kur kandidati
nuk p&rmbush kriteret e pérgjithshme t&é vendosura nga departamentet - notén
mesatare nga cikli i paré i studimeve dhe njohjen e diplomés sé ciklit & dyté. Né
kéto kushte kandidati ka aplikuar duke patur diplomén e ciklit t& paré dhe té cilén
nuk ¢ ka né fushén e kérkuar e njékohésisht nuk e ka me notén mesatare té kérkuar.
Gjaté hetimit administrativ, Komisioneri &shté sqaruar se kriteret vendosen rast pas
-rasti sipas nevojave té departamenteve dhe né ményré proporcionale, duke u
aplikuar kritere t& arsyeshme té tilla si nota mesatare, kualifikimet, titujt dhe gradat,
gjuhét e huaja, punimet shkencore etj. né raport kéto me kérkesat qé departamenti ka
sipas rastit.

Referuar sa parashikon VKM nr.331, daté 25.3.2009 “Pér ndarjen né€ nivele, brenda
kategorive, t& personelit akademik, né institucionet e arsimit t& lart&, emértimin e
renditjen e tyre, si dhe kriteret dhe kualifikimet pér secilin vend pune”, mundet qé
departamenti t& mos ket& nevojé pér personel t& mbikualifikuar, pasi do t€ nevojitej
dhénia e ngarkesés mé&simore sipas titullit, me leksione, dhénie lénde né ngarkim,
gj€ e cila nuk &shté e mundur né ¢do rast, pasi departamenti mund ta mbulojé
ngarkesén mésimore me stafin qé ka dhe t& keté nevojé pér personel akademik pér
seminare, laboratoré e praktika mésimore, té cilat i zhvillojné stafi i kategorisg
lektor ose asistent lektor.

Pér sa mé sipér, nuk mund t& pretendohet se nga ana e Universitetit t& Tiran&s jané
diskriminuar n¢ ményré t¢ térthorté kandidatét, t& cilét kané patur t& mbrojtur njé
gradg apo titull shkencor. (Citohet neni 64, pika 1 e ligjit 80/2015 ). Bazuar edhe né
Statutin e UT (citohet neni 63 i tij mbi kérkesat e pérgjithshme dhe tagrin & njésive
perkatése pér té pércaktuara kérkesat e veganta), Eshté né interes t& Universitetit t&
Tiranés qé t& vendosé kritere t& vecanta né konkurrimin e puné&simeve, t& cilat
potencialisht do t& ndikojné né rritjen e cilésisé s&€ mésimdhénies.

Komisioneri nuk mund t& jap& njé rekomandim qé tejkalon ligjin, pasi referuar nenit
64 t& ligjit, kriteret e punésimit i pércaktojné veté departamentet sipas nevojave. Jo
me kot ligji ka béré nj& pércaktim té tillg, pikérisht pér & léné t& hapur mundgsing
per vlerésim rast pas rasti. Ate qé ligji e lejon dhe autorizon si pjesé t& autonomisé
organizative universitare, nuk mundet ta kufizojé komisioneri me njé vendim.
Komisioneri né vendimin nr. 140, date 23.09.2016 &shts shprehur se: “Pér
kandidatét t€ cilét kang mbrojtur njé grade apo njé titull shkencor (doktor, docent,
profesor i asociuar, profesor) sipas niveleve t& kualifikimit akademik, Fakulteti i
Shkencave Sociale rekomandohet t& vendosg kritere t& diferencuara sipas shkallgs s&
kualifikimeve. Kjo piké &shté né kundérshtim me ligjin e ri pér arsimin e lart¢ dhe
ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, pasi nuk ka arsye qé& plotésimi i nj& kriteri
té jeté kusht pér mosplotésimin e kritereve té tjera. Pra, plotésimi i kriterit t& notés
mesatare t€ ciklit t€ I dhe t& 11, dhe fitimi i gradés apo titullit shkencor t& kandidatit,
sjell kualifikimin e duhur pér fushén né té cilén UT &shté i interesuar.




e Komisioneri vleréson se nota mesatare e ciklit t& I dhe t& II t€ studimit mund € jeté
kriter vlerésues nése t& gjithé kandidatét i pérmbushin t& gjitha kriteret dhe se
kriteret dhe kualifikimet duhet & jené t& diferencuara sipas shkallés s¢ kualifikimit
té kandidatéve dhe se vendosja e kufizimeve pér kandidatét, duhet béré vetém né
rastet kur &shté absolutisht e nevojshme mbrojtja né€ veganti e interesave té
réndésishme té paléve t& interesuara. Nga ky arsyetim i Komisionerit, kérkohet q&
rast pas rasti, UT t& ndryshojé kriteret dhe njékohésisht t& ulg standardin e vendosur
pér t& gjithé kandidatet e tjerg, lidhur me rezultatet q€ ata kan€ marré gjaté ciklit t&
paré dhe t& dyté. Arsyetimi i sipércituar &ht& abuziv, pasi qéllimi dhe interesi mé i
larté pér UT &shté rritja e cilésisé dhe e standardit sa i pérket mé&imdhénies.
Vendimi i KMD-sé bie né kundérshtim me politikat e Universitetit t& Tiran&s dhe
me frymén e ligjit nr.80/2015, né themel té t& cilit &sht€ sigurimi, pérmirésimi dhe
rritja e vazhdueshme e cilésisé s& arsimit t& larté, t& realizueshme kéto edhe
népérmjet pérzgjedhjes s& kandidatéve/pedagogéve mé t& pérshtatshém dhe mé &
kualifikuar, t& cilét bazuar né eksperiencén e tyre do té rrisin performancén dhe
cilésiné e mésimdhénies né Universitetin e Tiranés.

e Si pérfundim, nése do t& pércaktoheshin kritere t& diferencuara q&€ me shpalljen e
konkursit, ateheré do t€ béhej diskriminim dhe paragjykim ndér kandidatét dhe
konkursi nuk do té& kryhej, por nga ana tjetér, departamentet nuk do t& pérmbushin
dot kérkesat dhe nevojat e tyre.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Pasi degjoi relatimin e geshtjes nga gjyqtarja Alkelina Gazidedja dhe shqyrtoi ¢€shtjen né
dhomé késhillimi,

VEREN

Se prané Gjykatés Administrative t& Apelit ka ardhur pér gjykim ¢é€shtja administrative me
palé& dhe objekt t& sipércituar nga Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré Tirang, n€ bazé
1€ ankimit t& béré nga pala paditese.

Gjykata sé pari, verifikoi ankimin ¢ béré nga pala paditése nése i plotéson kushtet e
pranueshmérisé, fakt ky q& éshté verifikuar me vendimin dat¢ 31.08.2017, t& gjyqtarit t&
Gjykatés Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang sipas kérkesave té nenit 46 - 48/2 t& ligjit
nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”,
konstatoi se ankimi i plotéson kushtet e pranueshmérisg.

Rrethanat e faktit

Nga aktet n& dosje rezulton e provuar se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
nisur hetimin administrativ bazuar né ankesén nr.90, datg¢ 16.11.2015, 1€ paraqitur nga
subjekti ankues z. —, i cili ka pretenduar diskriminim pér shkak (&€ “gjendjes
arsimore” nga ana e zv. Rektorit t¢ Universitetit t¢ Tiranés, Dekanit 1€ Fakultetit t&
Shkencave Sociale té Universitetit t& Tiranés dhe Pérgjegjésit t€¢ Departamentit t&
Shkencave Politike.



Subjekti ankues. ndér té tjera ka parashtruar se, né& daté 12.10.2015, ka dorézuar
dokumentacionin prané zyrés sé burimeve njerézore 1& Fakultetit 1& Shkencave Sociale, pér
t& aplikuar pér dy pozicionet e punés si punonjés mésimor prané Departamentit té
Shkencave Politike t& shpallur né Buletinin e APP-sé. N& daté 24.10.2015 nga njé
punonjése ¢ zyrés s& burimeve njerézore t& Fakultetit t¢ Shkencave Sociale t& Universitetit
té Tiranés i &shté dorézuar njé shkresé né té cilén vihet né dijeni se pas verifikimit paraprak
1€ dokumentacionit, aplikimi i tij nuk plotésonte dy kritere: 1 - T& jeté i diplomuar t& paktén
n€ dy cikle né fushén e shkencave politike dhe; 2 - Té ket& notén mesatare té studimeve
bachelor mbi 8 dhc master mbi 8. Ankuesj ka pretenduar se né aplikimin pér pedagog &
béré né vitin 2014 nuk éshté “skualifikuar’ qé€ né fillim nga lista e atyre q& u kualifikuan
per intervisté, si¢ ndodhi né& aplikimin e dyté né Tetor 2015, por ka dalg pérpara komisionit
vlerésues t& kryesuar nga zv.Rektori, i cili ka nxjerré si justifikim pér mos punésimin e tij,
faktin qé mesatarja e studimeve Bachelor ishte 7.964.
Ankuesi ka shpjeguar para Komisionerit se ai plotéson kriterin e notés mesatare dhe
zotéron dy cikle studimi n& Shkenca Politike, dhe se justifikimi i p&rdorur prej drejtuesve
t€ UT shkon kundér logjikés normale akademike t& pérdorur né universitetet né Ameriké
dhe Evropg, pasi kur kérkohet t& punésohet njé pedagog, kriteri i paré dhe mé i réndésishém
€shté q& kandidati t€ ket& nj& PhD, ta keté né fushén pérkatése, t& keté kérkim shkencor dhe
plane botimi si dhe té jet& n& giendje t€ jap& mésim njé numér léndésh g& kané lidhje
direkte me fushén.

Universiteti i Tiranés n& shpalljen e vendit t& punés thoté se kandidati duhet t& keté
“Doktoratur&” por né vlerésimin konkret, pérdor si “metér matés” diplomén e bachelorit, i
cili nuk mund t& aplikohet n& emér t& interesit t& universitetit dhe studentéve,

Pérmes késaj ankese,- ka kérkuar nga Komisioneri q& t& konstatojé se praktikat e
ndjekura nga Universiteti i Tirané jané diskriminuese Jjo vetém pér t&, por dhe ndaj té gjithé
personave q& kané pérfunduar doktoraturén jashté vendit .

NE zbatim & parashikimeve ligjore né nenet 32 dhe 33 t& ligjit nr. 10 221/2010 “Pé&r
Mbrojtien nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi ka shqyrtuar
¢Eshtjen duke ndérmarré veprimet e pasqyruara né vijim.

Me shkresén nr. 937/1, daté 24.11.2015 &shté béré njoftimi dhe i &shté kérkuar informacion
subjektit Universiteti i Tiranés, né lidhje me ankesén pér pretendimin pér diskriminim t&
paragitur nga z.-

Me shkresén Nr. 1165/5, daté 14.12.2015 t& dérguar prané zyrés s¢ Komisionerit pér
Mbrojtien nga Diskriminimi, Fakulteti i Shkencave Sociale i Universitetit t& Tiranés
informon se: “Aplikimet pér puné té z. nuk jané pranuar nga ana e Fakultetit t&
Shkencave Sociale pér dy arsye. S& pari nuk plotéson kriterin € notés mesatare t& ciklit
bachelor (mbi 8) dhe & masterit (mbi 8), pasi z-ka mbaruar studimet universitare né
degén Gjuhé-Letérsi me mesatare 7.96 dhe Jjo mbi 8. SE dyti, nuk plotéson kriterin qé t& jets
i diplomuar t& paktén né dy cikle né fushén e shkencave politike. Pér t& plotssuar kéte
kriter, kandidati duhet t& kishte t& paktén Master Shkencor né fushén e Shkencave Politike
(t€ njehsuar nga MAS) dhe Doktoraturé n& Shkenca Politike (t€ njehsuar nga MAS), pra té
paktén ciklin e dyté dhe t& treté t& studimeve. Z. disponon “Master of Arts” (t& pa
njehsuar nga MAS). Fituesit pér vendet e lira té punés t€ shpallur né Buletinin e APP-s&
Jan€ kandidatét t& cilét plotésonin kriteret e pérgjithshme dhe ato preferencialé.... ».




Me shkresén nr. 937/2, daté 24.11.2015, nga KMD i &sht& kérkuar subjektit ankues
plotésimi i dokumentacionit dhe informacion shtesé né lidhje me ankesén.

Me shkresén nr. 61 daté 14.01.2016 t& KMDs-s€ jané njoftuar palét pér realizimin e njé
seance dégjimore mes tyre, pér t& parashtruar dhe argumentuar né ményré t€ drejtpérdrejté
pretendimet lidhur me ankesén né fjalé.

ME daté 21.01.2016 né mjediset e zyrés s&¢ Komisionerit u zhvillua seanca dégjimore, ku

morén pjesé, juristja prané Universitetit t&€ Tiranés -dhe subjekti ankues.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore ankuesi ka deklaruar se: “Refuzimi i aplikimit 1€ tij
nga Fakulteti i Shkencave Sociale &shté diskriminues pér shkak t& origjinés amerikane t&
formimit t& tij profesional dhe akademik, t& superioritetit t& formimit t¢ tij akademik né&
nénfusha té shkencave politike ashtu dhe né metodologji si dhe pér shkak t€ géndrimeve
dhe ideve té tija 1& spikatura publikisht, t& cilat kan& qené jo thjesht kritike t€ gjendjes né
universitetet shqiptare por dhe kan& kérkuar bé€rjen e ndryshimeve. Sipas ankuesit
diskriminimi i tij pé&r shkak t& gjendjes arsimore, p&rfaq€son nga ana e universitetit njé
praktiké diskriminuese né raport me kandidatét e tjeré konkurrues duke pé&rdorur kriterin e
notés mesatare dhe t& diplomimit n& dy cikle né fush&n e shkencave politike”.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore, pérfagsuesja e Universitetit 1€ Tiranés ka deklaruar
se: “Nevoja pér vendosjen e kriterit t& diplomimit né¢ dy cikle né fushén e shkencave
politike nga ana e departamentit, ka gené pér arsye se departamenti i shkencave politike
&éshté i ri, i krijuar n& vitin 2008, me pérbérje fillimisht personel akademik t& formimit té
pérgjithshém né shkenca sociale ose me kualifikime & péraf¥rta n€ kété fushé dhe pér kéte
arsye kandidaté&t duhet t& jené t& kualifikuar n& vijimési n€ dy cikle pér shkenca politike,
ndérsa kriteri i vendosjes sé mesatares sé larté ka t& b&jé me cilésing e kandidatit dhe &shté
kriter g¢ vendoset né ¢do konkurrim pune t&€ ¢do fakulteti. Znj! shpjegoi se vendosja e
kritereve vler&sohet nga nevojat qé kané departamentet pér staf mé€simor dhe mund € jené
t& ndryshme”.

Me shkresén nr.137/2, daté 28.01.2016, Rektorati i Universitetit t& Tiran&s ka informuar
Komisionerin mbi ankesén e paragitur, duke parashtruar dhe argumentuar né¢ ményré té
detajuar procedurat e ndjekura pér konkursin pér punonjés mésimor né Departamentin €
Shkencave Politike.

Me shkresén nr. 575, daté 31.05.2016 i &shté kérkuar Universitetit t&€ Tiranés 1€ japé
shpjegime né lidhje me proporcionalitetin ¢ vendosjes s€ kriterit pérjashtues t€ notés
mesatare mbi 8 né ciklin bachelor, n& rastin kur njé kandidat ka pérfunduar me sukses dy
cikle studimi (master dhe doktoraturé) né fushén e kérkuar, arsyetimin e pérdorur nga
departamenti pér vendosjen e kétyre kritereve si dhe nése vendosja € kétyre kritereve pér
rekrutimin e stafit akademik i referohet ndonjé eksperience né Universitetet Evropiane apo
t& Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés.

Me shkresén nr.137/5, daté 09.06.2016, Rektorati i Universitetit t& Tirané&s ka informuar
Komisionerin si mé& poshté: “Universiteti i Tiran&s n& praktikén e deritanishme &€ ndjekur,
gjithmoné né njé proceduré punésimi &shté kérkuar nota mesatare ¢ studimeve si njé tregues
i cilésisé dhe profesionalizmit. Kriteret e pungsimit pércaktohen nga njésia bazé sipas
nevojave qé ka departamenti né bazg t& léndéve dhe t&€ ngarkesés mésimore t€ pedagogut.
Né Statutin dhe Rregulloren e UT nuk ka njé rregullim apo pércaktim mbi ményrén ¢
pércaktimit t& kritereve (& punésimit pér staf pedagogjik. Universiteti i Tiran€s sqaron se,
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peér vendosjen e kritereve t€ punésimit, bazohet né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin dhe
Rregulloren e UT si dhe né praktikat mé té mira q€ jané€ ndjekur deri mé tani”.

KMD, pasi ka marré né analizé pretendimin e subjektit ankues se &shté diskriminuar pér
shkak t& gjendjes arsimore pérmes procedurés s¢ punésimit pér personel akademik, ka
arritur né pérfundimin se nuk ka patur trajtim mé pak t& favorshém té-, krahasuar me
aplikantét e tjeré, pra se ankuesi nuk &shté ekspozuar ndaj njé trajtimi té padrejté nga ana e
Universitetit t& Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale né krahasim me aplikuesit e tjeré, pér
shkak té& gjendjes arsimore .

Lidhur me pretendimin tjetér t& ankuesit se kriteret e pérgjithshme té vendosura né
konkurrimin pér vendet e lira pér personel akademik jané diskriminuese, KMD ka pranuar
ankimin duke konkluduar se kandidatét q& kané té mbrojtur njé gradé apo titull shkencor (t&
njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit) si doktor, docent, profesor i asociuar, profesor,
diskriminohen né ményré té térthorté nga vendosja e kriterit t& notés mesatare 1€ ciklit t& I
dhe t& 1] t& studimit.

NEé pérfundim t& hetimit administrativ, pasi ka mbledhur informacionin e nevojshém dhe ka
vlerésuar né referim té ligjit situatén e ankuesit, Komisioneri pér Mbrojtien nga
Diskriminimi me vendim nr.140 daté 23.09.2016, ka vendosur:

I. Konstatimin e mosdiskriminimit té shtetasit - nga ana e Universitetit t& Tiranés,
Fakulteti i Shkencave Sociale, lidhur me procedurén e rekrutimit dhe pérzgjedhjes sg

kandidatéve pér vendet e punés né Departamentin e Shkencave Politike, pér shkak té
gjendjes arsimore.

2. Konstatimin e diskriminimit t& térthorté t& kandidatéve q€ kané t& mbrojtur njé gradé apo
titull shkencor (doktor, docent, profesor i asociuar, profesor) pér shkak té gjendjes
arsimore.

3. Né referim t& pikés 2, Fakulteti i Shkencave Sociale, rekomandohet qé t& vendosé kritere
té diferencuara sipas shkallés s& kualifikimit t& kandidatéve.

4. Universiteti i Tiranés, rekomandohet q& té parashikojé né& aktet nénligjore, detyrimin e
njésive bazé pér t& shpjeguar me shkrim né ményré t€ arsyetuar vendosjen e kritereve té
propozuara.

5. Bazuar né€ nenin 33, pika 11, & ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave Sociale detyrohet qé brenda 30 (tridhjet&)
ditéve t& njoflojé Komisionerin, lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij

vendimi.
6. N& referim (& nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,

moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve t& béra
n€ pikén 13 t& po kétij neni.
Ky vendim hyn né fugi menjéhers.

N& pjesén arsyetuese t& kétij vendimi pér pjesén e pranuar t& ankimit, KMD, ndér t& tjera
analizon si mé poshté vijon:

“Referuar legjislacionit né fugi dhe dokumentacionit t& shqyrtuar né lidhje me procedurat e
punésimit pér personelin mésimor, vérehet se né aktet e pérmendura nuk ka njé rregullim t&
sakté dhe (€ qart¢ mbi ményrén e pércaktimit t& kritereve t& punésimit pér staf pedagogjik si



dhe nuk &shté pércaktuar detyrimi q& duhet t& kené njésité pérkatése (Departamenti) pér t&
shpjeguar me shkrim né ményré (€ arsyetuar vendosjen e kritereve té propozuara.

Duke iu pérmbajtur kritereve 1€ pércaktuara né Buletinin nr.38, daté 28.09.2015, rezulton s¢
né bazé té tij, pérjashtohen nga konkurrimi n& ményrg té drejtpérdrejté t& gjithé kandidatét
q¢ kané mesatare té studimeve Bachelor dhe Master nén 8, si dhe té cilét nuk jang
diplomuar t€ paktén né dy cikle n& fushén e shkencave politike, pavarésisht se mund t& jeng
me tituj shkencoré mé t€ lart€ se kriteret e kérkuara. Ky kriter behet dhe mé i pakuptimté
kur kandidati plotéson kriterin e diplomimit n& master dhe doktoraturé né fushén e
shkencave politike por studimet e ciklit bachelor i ka né njé degé tjetér, kusht né t& cilin
ndodhet ankuesi dhe ndonjé kandidat i skualifikuar...” (shih faget nr.8-9 t& vendimit
140/2016 t& KMD).

Vendimi nr.140 daté 23.09.2016 i &éshté komunikuar Universitetit me shkresén e KMD
nr.875/1 prot daté 23.09.2016.

Pala paditése i éshté drejtuar gjykatés administrative t& shkallés s¢ paré Tirané, me objekt t&
padis€ shfugizimin e vendimit objekt gjykimi.

Me shkresén nr.137/10 prot daté 26.10.2016, Rektorati prané UT, né zbatim t& pikés 5 té
vendimit 140/2016 t&¢ KMD-s€, njofton kété t&€ fundit se ka depozituar ankim gjyqésor
lidhur me pikat 2 dhe 3 t&é vendimit, ndérsa lidhur me pikén 4 t& tij, ndodhet n& fazén e
hartimit t& akteve t& brendshme (Statut dhe Rregullore), né t& cilat do t& parashikohet
detyrimi i 1&n& njésive bazé pér t& shpjeguar me shkrim né ményré t¢ arsyetuar vendosjen e

kritereve té€ propozuara.

Givkata Administrative e Shkallés s¢ Paré Tirané, pasi ka marré ng shqyrtim céshtjen

me vendimin Nr.304(80-2017-325) daté 06.02.2017, ka vendosur:

e Rrézimin e padis€ s€ palés paditése Universiteti i Tiranés, si té pambéshtetur né
ligj dhe né& prova.

e Shpenzimet gjyqésore jané né ngarkim t& palés paditése.

¢ Kundér vendimit mund t& b&het ankim né gjykatén administrative t& apelit Tirang,
brenda 15 ditéve nga e nesérmja e njoftimit t& vendimit.

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané ka arsyetuar midis t& tjerave se:
Sé treti: Lidhur me thelbin e zgjidhjes sé mosmarréveshjes, gjiykata analizon pretendimet e
paléve né referim 1é kuadrit ligjor dhe gjendjes sé provave té administruara vé gjykim.

Né nenin 1 1é ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” pércaktohet njé listé
Joshteruese shkagesh diskriminimi, ku ‘“gjendja arsimore” éshté njé nga shkaget e
parashikuara pér té cilin Ligji ofron mbrojije.

Bazuar né nenin 7 té ligjit nr. 10221/2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do
veprimi ose mosveprini 1& autoriteteve publike ose té personave fiziké a juridiké qé marrin
piesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé
ndaj njé personi apo grupi personash ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi 1é padrejté dhe



Jo 1¢ barabarté, kur ata ndodhen né rrethana 1é njéjia ose 1é ngjashme, né krahasim me
persona té tjeré ose grupe 1€ tjera personash.
Neé vierésim 1¢ nenit 33 ¢ ligjit nr. 10221/2010, ankesa e shlelasiz.ésh!é vierésuar
nga KMD se pérmban elementet formalé 1é kérkuar nga ky ligi dhe me 1€ drejté éshté
proceduar me shqyrtimin e saj.
Komisioneri pér mbrojijen nga Diskriminimi, né kompetencat qé i jep Ligji 10221/2010
“Pér Mbrojtien nga Diskriminimi” nuk ka 1agér pér té dhéné démshpérblim, por né nenin
34/1, 1¢ ligjit pércakiohet se: “Cdo person ose grup personash gé pretendojné se ndaj tyre
éshté ushtruar diskriminim pér njé nga shkaget e pérmendura né nenin 1, té kérij ligji,
mund té paragesin kérkesé padi pérpara gjykatés kompetente sipas pércaktimeve té Kodit t¢
Procedurés Civile pér démshpérblim sipas ligjit ose, sipas rastit, 1¢ kryejné kallézim
Pérpara organeve kompetente pér ndjekje penale .
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né pérfundim 1é hetimit 1é tij administrativ,
ka arritur né pérfundimin se ankesa gjendet pjesérisht e pranueshme, sa i takon prete ndimit
se kriteret e pérgjithshme té vendosura né konkurrimin pér vendet e lira pér personel
akademik jané diskriminuese, duke konkluduar shprehimisht se: kandidatét qé kané té
mbrojtur njé gradé apo titull shkencor, 1é njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
(doktor, docent, profesor i asociuar, profesor) diskriminohen né ményré 1é térthorté nga
vendosja e kriterit 1¢ notés mesatare ¢ ciklit 1¢ I dhe té 1 t¢ studimit,
Fakulteri i Shkencave Sociale t¢ Universitetit t¢ Tiranés né Buletinin nr.38, daté 28.09.2015
1€ Agjencisé sé Prokurimit Publik, ka shpallur njoftimin pér dy vende té lira pune pér
punonjés mésimoré prané Departamentit t¢ Shkencave Politike né Fakultetin e Shkencave
Sociale t¢ Universitetit 1¢ Tiranés. Né kriteret e pérgjithshme & kérkuara né kéto aplikime,
kandidatét duhet qé mes t¢ tjerash, t¢ ishin té diplomuar té paktén né dy cikle né fushén e
Shkencave Politike, té kishin notén mesatare 1¢ studimeve (bachelor dhe master) mbi 8 dhe
né kriteret e vecanta, preferoheshin qé kandidatét té zotéronin gradén Doktor né fushén e
Shkencave Politike.
Ankuesi né rastin konkret, éshté certifikuar né njohurité e profilizuara, sipas
dokumentacionit té paragitur dhe. té verifikuar nga Komisioneri e konkretisht:
* Me Diplomén nr. 2509-B, daté 22.04.1997 ka mbaruar kursin e ploté 1é Fakultetit Histori-
Filologji t¢ Universitetit t¢ Tiranés, né degén Gjuhé-Letérsi.
*Ka kryer studimet master né Universitetin e Nebraskés SHBA dhe éshté pajisur me
diplomén “Master of Arts” (1é pa njehsuar nga MAS ).
* Ka fituar gradén “Doctor of Philosophy” né Universitetin e Cincinatit. SHBA té njohur
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés me vértetimin nr. 6855/5, daté 20.12.2012, té
barasviefshme me gradén shkencore “Doktor” né Republikén e Shqipérisé.
Bazuar né kriteret e shpallura, ankuesi ka aplikuar pér 1¢ konkurruar pér kéto vende pune
dhe éshté skualifikuar pér mosplotésim té kritereve: -Té jeté i diplomuar 1é paktén né dy
cikle né fushén e shkencave politike dhe; - té keté notén mesatare 1é studimeve Bachelor
dhe Master mbi 8.
Gjykata e gjen me vend 1é sqarojé se, konstatimi i KMD mbi diskrimimin e térthorté ndaj
kandidatéve né kété proces konkurimi, té cilét kané mbrojtur njé gradé apo titull shkencor,
si¢ éshié grada shkencore “Doktor” e ankuesit, lidhet specifikisht me vendosjen e kriterit 1¢
noteés mesatare té ciklit 1¢ I dhe té 11 t¢ studimit. Analiza e kryer nga Komisioneri nuk vé né

9




diskutim gé diploma e nivelit master, nuk i éshté marré né konsideraté ankuesit, pasi nuk ka
qené e njehsuar nga MAS sipas procedurés sé parashikuar vé nenin 92 té ligjit nr.80/2013
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL”, pikat 2 deri 4 té 1€ cilit parashikojné
se:2. Njé kualifikim apo program studimi i kryer jashté vendit, pér té cilin éshté léshuar njé
certifikaté, diplomé apo gradé nga institucioni i huaj, i autorizuar né vendin pérkatés pér
leshimin e tyre, qé vérteton pérfundimin e kualifikimit apo programit té studimit,
vierésohet, njihet dhe njésohet né bazé té Kornizés Europiane té Kualifikimeve, té Kornizés
sé Kualifikimeve té vendit 1é origjinés dhe té Kornizés sé Kualifikimeve té Republikés sé
Shqipérisé, sipas parimeve dhe standardeve ndérkombétare 1é njohjes sé kualifikimeve,
pércaktuar né dokumentet, marréveshjet dhe konventat ndérkombétare, né 1€ cilat
pérfshihet vendi yné.3. Institucioni pérgjegjés pér njohjen dhe njésimin zyrtar, né
Republikén e Shqipérisé, té certifikatave, diplomave dhe gradave shkencore éshté ministria
pérgjegjése pér arsimin. Ky proces kryhet nga njésia pérgjegjése e njésimit té diplomave.
4. Titujt e léshuar jashté vendit nga wé institucion i huaj i arsimit té larté njihen né
Republikén e Shqipérisé, t¢é barasvlershém nga piképamja e sé drejtés pér té vazhduar
punésimin ose karrierén akademike né Shqipéri, pérmes procedurés zyrtare té njohjes.
Ligji pércakton qarté se njehsimi nga organi kompetent shqiptar i titullit 1& léshuar nga njé
institucion arsimor i larté, i huaj, éshté kusht pér punésimin né sektorin akademik né
Shqipéri.
Po késhtu, gjykata e gjen né pérputhje me ligjin argumentin e dhéné nga pala e paditur se,
kriteret e punésimit i pércaktojné veté departamentet sipas nevojave té tyre pér plotésimin
me staf akademik. '
Referuar legjislacionit né fuqi, procedura e punésimit té personelit akademik né
institucionet e arsimit té larté rregullohet sipas nenit 64/1 té ligjit nr. 80, daté 22.7.2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén
e Shqipérisé”, né té cilin pércaktohet se: “Kriteret e punésimit té personelit akademik me
kohé té ploté pércaktohen nga wjésia bazé, bazuar né nevojat e késaj té fundit, dhe
miratohen nga rektori”.
Né nenin 25 té Rregullores sé Universitetit té Tiranés, né pjesén qé bén fjalé mbi
pérzgjedhjen dhe emérimi i personelit me kohé té ploté, pércaktohet se: “Kriteret qé duhet
1é plotésojné kandidatét pér personel akademik pér vendet e lira té punés, propozohen nga
departamenti pérkatés. Dekani pasi i verifikon dhe éshté dakord me to, bén shpalljen ¢
vendeve 1¢ lira té punés’’. Rregullorja né kété pjesé té saj, vendos rregulla procedurale dhe
e l¢ né diskrecion 1é veté njésisé (departamentit pérkatés) caktimin e kritereve, por se kéto
1é fundit, duhet té jené t¢ arsyeshme dhe né pérputhje me standardin e pozicionit 1€ punés
sé shpallur 1é lire.
Universiteti i Tiranés ka vendosur kriterin e notés mesatare mbi 8 dhe arsimimit né vijimési
té paktén té dy cikleve né fushén pérkatése qé jané bachelor dhe master. Ankuesi né rastin
konkret, plotéson kriterin e diplomimit né master dhe doktoraturé né fushén e shkencave
politike, por se diploma mastér nuk rezulton e njehsuar dhe studimet e ciklit bachelor i ka
né njé degé tjetér.
Duke géné se ai mban titullin doktor né fushén e shkencave politike, kur dy ciklet e
vierésuara si té mjaftueshme né konkurim jané té nivelit té I dhe 1 té studimeve, (bachelor
dhe master), pércaktimi i kriterit noté mesatare, e ka vendosur ankuesin né pozité 1é
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pafavorshme, né raport me kandidatét 1é cilét e kané kété mesatare, por nuk kané grade
shkencore né fushén e kérkuar qé éshié ajo e shkencave politike. (vievésuar si titull
akademik mé i larté né sistemin e kualifikimit profesional).
Duke iu pérmbajtur kritereve 1¢ pércaktuara né Buletinin nr.38, daté 28.09.2015, rezulton
se né bazé 1€ tij, pérjashtohen nga konkurrimi né meényré té drejipérdrejté 1¢ gjithé
kandidatét gé kané mesatare té studimeve Bachelor dhe Master nén 8, si dhe 1é cilét nuk
Jané diplomuar 1é paktén né dy cikle né fushén e shkencave politike, pavarésisht se mund té
Jené me tituj shkencoré mé té larté se kriteret e kérkuara. Gjykata véren se kriteri i notés
mesalare sipas vlerésimit qé i ka béré departamenti pérgjegjés, éshié konsideruar se
prevalon ndaj litujve shkencoré mé 1€ lavié té fituar nga kandidatét, si¢ éshté situata e
ankuesit.
Komisioneri né vendimin e tij, ka vierésuar se, nése kandidatét kané 1¢ mbrojtur njé gradé
apo titull shkencor sipas niveleve 1¢ kualifikimit akademik, ( specifikuar grada: doktor,
docent, profesor i asociuar, apo profesor) nuk ka pse 1é jeté kriter skualifikues nota
mesatare e ciklit 1& I dhe té II té shkollimit, pasi mendohet se personi qé ka fituar gradén
apo titullin shkencor, ka kualifikimin e duhur pér fushén né 1é cilén ka déshminé pérkatése,
aq mé tepér kur diploma e ciklit bachelor nuk éshté e njéjté me kualifikimin né master dhe
doktoraturé.
Gjykata e gjen 1¢ drejté arsyetimin e béré nga Komisioneri se, nota mesatare e ciklit t¢ I
dhe té 11 t¢ studimit mund 1é jeté kriter vierésues nése 1é gjithé kandidatét i pérmbushin té
gjitha kriteret. Vendosja e kriterit 1¢ notés mesatare konsiderohet i arsyeshém, kur ajo
lidhet me 1¢ njéjtin nivel té kualifikimit akademik, pasi prezumohet se né kushtet e
disponimit & té njéjtés diplomé, kandidati mbi pragun e njé note mesatare, garanton
njohurité e kénagshme té vierésuara nga stafi pegadogjik qé ka e ka testuar mé paré até,
pra plotéson standardin e punésimit té personelit té kualifikuar.
Nga ana yétér, kur njé kandidat disponon njé titull shkencor mé 1¢ larté sesa pragu
minimum i kérkuar né kriteret e shpallura (né rastin konkret ankuesi mban titullin doktor i
shkencave politike, kur dy ciklet e kérkuara né fushén e shkencave politike lidheshin me
diplomé té nivelit master dhe bachelor), vendosja e mesatares pér diplomat e cikleve mé té
uléta, shvlefiéson njé titull shkencor mé t¢ larté, i cili duke gené né rastin e padilésit né
Jushén e kérkuar nga Departamenti, e ka vendosur até né pozité 1é pafavorshme ndaj
kandidatéve gé nuk kishin studime té thelluara né fushén pérkatése, sikundér prezumon
Sitimi i gradés shkencore “Doktor”.
Né pasojé, giykata e gjen té drejté qéndrimin e mbajtur nga Komisioneri se, kriteret dhe
kualifikimet e kandidatéve duhet t¢ jené té diferencuara sipas shkallés sé kualifikimit té
tyre dhe se, sikundér shprehet ligji, vendosja e kufizimeve duhet béré né rastet kur éshté
absolutisht e nevojshme mbrojtja né vecanti e interesave é réndésishme té paléve té
interesuara dhe duhet qé né té gjitha rastet, masa kufizuese e pérzgjedhur 1é pérmbajé
cenimin mé 1€ vogél 1& mundshém me qéllim qé 1€ sigurohet 1€ gjithé té interesuarve e
drejia pér 1é zgjedhur profesionin dhe pér té siguruar mjetet e jetesés népérmjet punésimit.
Ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né nenin 3, pika 3, parashikon se: “Diskriminimi
i térthorié” éshié ajo formé diskriminimi gé ndodh kur njé dispozité, kriter apo praktiké, e
paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup personash né kushte jo té favorshme, né
lidhje me shkaget e parashtruara né nenin 1 1¢ kétij ligji, né raport me njé tjetér person ose
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grup personash, si dhe kur ajo masé, kriter a praktiké, nuk justifikohet objektivisht nga njé
synim i ligjshém, ose kur mjetet e arritjes sé kétij synimi, ose nuk jané 1é pérshtatshme, ose
nuk jané té domosdoshme dhe né pérpjesétim té drejté me gjendjen qé e ka shkaktuar até”.
Gjykata konkludon se, kandidatét gé kané 1é mbrojtur njé gradé apo titull shkencor, té
njohur nga Minisiria e Arsimit dhe Sportit (doktor, docent, profesor i asociuar, profesor)
né praktikén konkrete té konkurimit, konsiderohen 1é vendosur njé njé pozité té
pafavorshme dhe ¢ pajustifikuar nga géllimi i ligjit, né raport me kandidatét gé plotésojné
notén mesatare 1€ ciklit té I dhe t¢ II té studimit, né fushén specifike 1¢ shpallur, ndaj
konsiderohen té diskriminuar né ményré té térthorté nga vendosja e kriterit té notés
mesatare.

Nga ana tetér, KMD arsyeton né vendimin e saj se referuar legjislacionit né fugi dhe
dokumentacionit té shqyrtuar né lidhje me procedurat e punésimit pér personelin mésimor,
vérehet se né aktet e pérmendura nuk ka wjé rregullim té sakté dhe té qarté mbi ményrén e
pércaktimit 1€ kritereve ¢ punésimit pér staf pedagogjik si dhe nuk éshté pércaktuar
detyrimi qé duhet té kené njésité pérkatése (Departamenti) pér té shpjeguar me shkrim né
ményré 1€ arsyeluar vendosjen e kritereve té propozuara. Ky qgéndrim i KMD-sé dhe
disponuar prej saj né pikén 5 1é vendimit 140/2016, ésht¢ pranuar nga Universiteti i
Tiranes, i cili e ka reflektuar sugjerimin né hartimin e akteve té brendshme si¢ jané Statuti
dhe Rregullorja .

Ndaj kétij vendimi ka ushtruar ankim pala paditése, e cila kérkon ndryshimin e vendimit dhe
pranimin € padisé€, pér shkaqet e parashtruara né pjesén hyrése t& kétij vendimi.

Vlerésimi i kolegjit administrativ té apelit

Nga shqyrtimi i céshtijes né dhomé késhillimi mbi bazén e dokumenteve, Kolegji i
Givkatés Administrative té Apelit cmon se vendimi 304 daté 06.02.2017 i Gjvkatés

Administrative té Shkallés s&€ Paré Tiran& éshté rezultat i zbatimit té gabuar té normave
procedurale pér pasojé ai duhet t€ prishet dhe ¢éshtja té kthehet pér rigiykim.

Gjykata Administrative ¢ Apelit vleréson se, vendimi i Gjykatés s&¢ Shkallés sé¢ Paré Tirang
€sht€ rrjedhoj€ i njé procesi jo t& rregullt ligjor t& zhvilluar né shkelje té rénda t& rregullave
procedurale dhe pér két¢ shkak vendimi duhet t& prishet dhe ¢éshtja duhet t€ kthehet pér
rigjykim pér kéto arsye:

Nga aktet né dosje rezulton e provuar se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
nisur hetimin administrativ bazuar né¢ ankesén nr.90, daté 16.11.2015, t& paragitur nga
subjekti ankues z. -, i cili ka pretenduar diskriminim pér shkak té “gjendjes
arsimore” nga ana e zv. Rektorit t& Universitetit t€ Tiranés, Dekanit t& Fakultetit t&
Shkencave Sociale & Universitetit t& Tirangs dhe Pérgjegjésit t& Departamentit té
Shkencave Politike.

Subjekti ankues, ndér t€ tjera ka parashtruar se, n& daté 12.10.2015, ka dorézuar
dokumentacionin pran€ zyrés s¢ burimeve njerézore t& Fakultetit t& Shkencave Sociale, pér
t& aplikuar pér dy pozicionet e punés si punonjés mésimor prané Departamentit t&
Shkencave Politike té shpallur n& Buletinin e APP-s&. N& daté 24.10.2015 nga njé
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punonjése e zyrés sé burimeve njerézore té Fakultetit té Shkencave Sociale té Universitetit
1€ Tiranés i éshté dorézuar njé shkresé né (& cilén vihet né dijeni se pas verifikimit paraprak
1€ dokumentacionit, aplikimi i tij nuk plotésonte dy kritere: 1 - TE jet& i diplomuar & paktén
né dy cikle n€ fushén e shkencave politike dhe; 2 - Té keté notén mesatare t€ studimeve
bachelor mbi 8 dhe master mbi 8. Ankuesi ka pretenduar se né aplikimin pér pedagog &
beré né vitin 2014 nuk &shté “skualifikuar” qé né fillim nga lista e atyre q& u kual ifikuan
per intervisté, si¢ ndodhi né aplikimin e dyté né Tetor 2015, por ka dalé pérpara komisionit
vlerésues t& kryesuar nga zv.Rektori, i cili ka nxjerré si justifikim pér mos punésimin e tij,
faktin q& mesatarja e studimeve Bachelor ishte 7.964.

Ankuesi ka shpjeguar para Komisionerit se ai plotéson kriterin e notés mesatare dhe
zotéron dy cikle studimi né Shkenca Politike, dhe se justifikimi i pérdorur prej drejtuesve
1€ UT shkon kundér logjikés normale akademike t& pérdorur né universitetet n& Ameriké
dhe Evropg, pasi kur kérkohet t& punésohet njé pedagog, kriteri i paré dhe mé i réndésishém
€sht€ q€ kandidati t& ket& nj& PhD, ta keté né fushén pérkatése, t& keté kérkim shkencor dhe
plane botimi si dhe t€ jeté né gjendje t& japé mésim njé numér léndésh qé kané lidhje
direkte me fushén.

Universiteti i Tiranés né shpalljen e vendit 1¢ punés thoté se kandidati duhet t&€ keté
“Doktoraturé” por né vlerésimin konkret, pérdor si “metér matés” diplomén e bachelorit, i
cili nuk mund t& aplikohet n& emér t& interesit t& universitetit dhe studentéve.

Pérmes késaj ankcse,. ka kérkuar nga Komisioneri q& t& konstatojé se praktikat c
ndjekura nga Universiteti i Tiran& jané diskriminuese jo vetém pér t€, por dhe ndaj t& gjithé
personave qé€ kané pérfunduar doktoraturén jasht& vendit .

Né zbatim t& parashikimeve ligjore n€ nenet 32 dhe 33 t& ligjit nr. 10 221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar
¢éshtjen duke ndérmarré veprimet e pasqyruara né vijim.

Me shkresén nr. 937/1, daté 24.11.2015 &shté béré njoftimi dhe i &sht& kérkuar informacion
subjektit Universiteti i Tiranés, né lidhje me ankesén pér pretendimin pér diskriminim t&
paraqitur nga z. -

Me shkresén Nr. 1165/5, daté 14.12.2015 t€ dérguar prané zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtien nga Diskriminimi, Fakulteti i Shkencave Sociale i Universitetit t& Tiranés
informon se: “Aplikimet pér puné té z.Cata nuk jané pranuar nga ana e Fakultetit t&
Shkencave Sociale pér dy arsye. S& pari nuk plotéson kriterin e notés mesatare t& ciklit
bachelor (mbi 8) dhe 1 masterit (mbi 8), pasi z{Jka mbaruar studimet universitare né
degén Gjuhé-Letérsi me mesatare 7.96 dhe jo mbi 8. S& dyti, nuk plotéson kriterin q& t& jets
i diplomuar t¢ paktén né dy cikle né fushén e shkencave politike. Pér té plotésuar kété
kriter, kandidati duhet t& kishte t& paktén Master Shkencor né fushén e Shkencave Politike
(€ njehsuar nga MAS) dhe Doktoraturé né Shkenca Politike (t& njehsuar nga MAS), pra t&
paktén ciklin e dyté dhe t& treté t& studimeve. Z.disponon “Master of Arts” (1€ pa
njehsuar nga MAS). Fituesit pér vendet e lira t& pungs t& shpallur n& Buletinin ¢ APP-s&
jané kandidatét té cilét plotésonin kriteret e pérgjithshme dhe ato preferencialé.... .

Me shkresén nr. 937/2, daté 24.11.2015, nga KMD i &shté kérkuar subjektit ankues
plotésimi i dokumentacionit dhe informacion shtesé né lidhje me ankesén.
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Me shkresén nr. 61 daté 14.01.2016 t&¢ KMDs-sé jané njoftuar palét pér realizimin e njé
seance dégjimore mes tyre, pér & parashtruar dhe argumentuar né ményré 1€ drejtpérdrejté
pretendimet lidhur me ankesén né fjalé.

Mé daté 21.01.2016 né mjediset e zyrés s¢ Komisionerit u zhvillua seanca dégjimore, ku
morén pjesé, juristja prané Universitetit t& Tirané- dhe subjekti ankues.

Gjaté zhvillimit t& seancés d&gjimore ankuesi ka deklaruar se: “Refuzimi i aplikimit t& tij
nga Fakulteti i Shkencave Sociale &shté diskriminues p&r shkak t& origjinés amerikane té
formimit € tij profesional dhe akademik, t& superioritetit t& formimit t& tij akademik né
nénfusha t& shkencave politike ashtu dhe né metodologji si dhe pér shkak t& géndrimeve
dhe ideve t€ tija t& spikatura publikisht, & cilat kané& gené jo thjesht kritike t& gjendjes né
universitetet shqiptare por dhe kané kérkuar bérjen e ndryshimeve. Sipas ankuesit
diskriminimi i tij pér shkak t& gjendjes arsimore, pérfagéson nga ana e universitetit njé
praktiké diskriminuese n& raport me kandidatét e tjeré konkurrues duke pérdorur kriterin e
notés mesatare dhe t& diplomimit né& dy cikle né fushén e shkencave politike”.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore, pérfaqésuesja e Universitetit t& Tiranés ka deklaruar
se: “Nevoja pér vendosjen e kriterit t& diplomimit né dy cikle n& fushén e shkencave
politike nga ana e departamentit, ka qené pér arsye se departamenti i shkencave politike
Eshté i ri, i krijuar ng vitin 2008, me pérbérje fillimisht personel akademik t& formimit t&
pergjithshém n& shkenca sociale ose me kualifikime t& péraférta n& k&té fushé dhe pér kéte
arsye kandidat€t duhet & jen& t& kualifikuar n& vijimési né dy cikle pér shkenca politike,
ndérsa kriteri i vendosjes s& mesatares sé lar(¢ ka t& b&jé me cilésiné e kandidatit dhe &shté
kriter qé vendoset né ¢do konkurrim pune t& ¢do fakulteti. an-shpjegoi se vendosja e
kritereve vlerésohet nga nevojat q& kané departamentet pér staf mésimor dhe mund té jené
t& ndryshme”.

Me shkresén nr.137/2, daté 28.01.2016, Rektorati i Universitetit t& Tiranés ka informuar
Komisionerin mbi ankesén e paragqitur, duke parashtruar dhe argumentuar né ményré t&
detajuar procedurat ¢ ndjekura pér konkursin pér punonjés mésimor né Departamentin ¢
Shkencave Politike.

Me shkresén nr. 575, daté 31.05.2016 i &sht¢ kérkuar Universitetit t& Tiranés t& japé
shpjegime né lidhje me proporcionalitetin ¢ vendosjes s& kriterit pérjashtues t& notés
mesatare mbi 8 né ciklin bachelor, né rastin kur njé kandidat ka pérfunduar me sukses dy
cikle studimi (master dhe doktoratur&) né fushén e kérkuar, arsyetimin e pérdorur nga
departamenti pér vendosjen e kétyre kritereve si dhe nése vendosja e kétyre kritereve pér
rekrutimin e stafit akademik i referohet ndonjé eksperience n& Universitetet Evropiane apo
t€ Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés.

Me shkresén nr.137/5, daté 09.06.2016, Rektorati i Universitetit t& Tiranés ka informuar
Komisionerin si mé& poshté: “Universiteti i Tiranés né praktikén e deritanishme té ndjekur,
gjithmoné né njé proceduré punésimi &shté kérkuar nota mesatare e studimeve si nj€ tregues
i cilésisé dhe profesionalizmit. Kriteret e punésimit pércaktohen nga njésia bazé sipas
nevojave g€ ka departamenti né bazé & [éndéve dhe t& ngarkesés mésimore t& pedagogut.
Ng Statutin dhe Rregulloren ¢ UT nuk ka njé rregullim apo pércaktim mbi ményrén e
pércaktimit € kritereve t& punésimit pér staf pedagogjik. Universiteti i Tiranés sqaron se,
pér vendosjen ¢ kritereve t€ punésimit, bazohet né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin dhe
Rregulloren e UT si dhe né praktikat mé t& mira q& jané ndjekur deri mé tani”.
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KMD, pasi ka marré né analizé pretendimin e subjektit ankues se &shté diskriminuar pér
shkak € gjendjes arsimore pérmes procedurés sé punésimit pér personel akademik, ka
arritur né pérfundimin se nuk ka patur trajtim mé pak t& favorshém té- krahasuar me
aplikantét e tjerg, pra se ankuesi nuk éshté ekspozuar ndaj njé trajtimi t& padrejté nga ana e
Universitetit 1€ Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale né krahasim me aplikuesit e tjeré, pér
shkak t€ gjendjes arsimore .

Lidhur me pretendimin tjetér & ankuesit se kriteret e pérgjithshme t& vendosura né
konkurrimin pér vendet e lira pér personel akademik jang diskriminuese, KMD ka pranuar
ankimin duke konkluduar se kandidatét q& kané t& mbrojtur njé gradé apo titull shkencor (t&
njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit) si doktor, docent, profesor i asociuar, profesor,
diskriminohen né ményré té térthorté nga vendosja e kriterit t& notés mesatare t& ciklit t& I
dhe t& II t& studimit.

N& pérfundim t€ hetimit administrativ, pasi ka mbledhur informacionin e nevojshém dhe ka
vlerésuar né referim t& ligjit situatén e ankuesit, Komisioneri pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi me vendim nr.140 daté 23.09.2016, ka vendosur:

1. Konstatimin e mosdiskriminimit té shtetasit- nga ana e Universitetit t¢ Tiranés,
Fakulteti i Shkencave Sociale, lidhur me procedurén e rekrutimit dhe pérzgjedhjes sé

kandidatéve pér vendet e punés né Departamentin e Shkencave Politike, pér shkak té
gjendjes arsimore.

2. Konstatimin e diskriminimit té térthorté 1é kandidatéve gé kané t¢ mbrojtur njé gradé
apo titull shkencor (doktor, docent, profesor i asociuar, profesor) pér shkak té gjendjes
arsimore,

3. N¢ referim té pikés 2, Fakulteti i Shkencave Sociale, rekomandohet gé té vendosé kritere
1€ diferencuara sipas shkallés sé kualifikimit té kandidatéve.

4. Universiteti i Tiranés, rekomandohet qé té parashikojé né aktet nénligjore, detyrimin e
njésive bazé pér 1é shpjeguar me shkrim né ményré té arsyetuar vendosjen e kritereve té
propozuara.

5. Bazuar né nenin 33, pika 11, té ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave Sociale detyrohet qé brenda 30 (tridhjeté)
ditéve 1€ njofiojé Komisionerin, lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij
vendimi,

6. Né referim té nenit 33, pika 11 e ligjir 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té béra
né pikén 13 té po kétij neni.

Ky vendim hyn né fuqi menjéhere.

NE pjesén arsyetuese t& kétij vendimi pér pjesén e pranuar t& ankimit, KMD, ndér t€ tjera

analizon si mé poshté vijon:

“Referuar legjislacionit né fugi dhe dokumentacionit t& shqyrtuar n& lidhje me procedurat e
puné&simit pér personelin mésimor, vérehet se né aktet e pérmendura nuk ka njé rregullim t&
sakt€ dhe t& qarté mbi ményrén e pércaktimit té kritereve t& punésimit pér staf pedagogjik si
dhe nuk &shté pércaktuar detyrimi q& duhet t& kené njésité pérkatése (Departamenti) pér t&
shpjeguar me shkrim né ményré té arsyetuar vendosjen ¢ kritereve té propozuara.
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Duke iu p€rmbajtur kritereve té pércaktuara n& Buletinin nr.38, daté 28.09.2015, rezulton se
né bazé té tij, pérjashtohen nga konkurrimi né ményré 1€ drejtpérdrejté t& gjithé kandidatét
g€ kan€ mesatare t€ studimeve Bachelor dhe Master nén 8, si dhe t& cilét nuk jané
diplomuar t€ paktén né dy cikle n& fushén e shkencave politike, pavarésisht se mund té jeng
me tituj shkencoré mé 1€ larté se kriteret e kérkuara. Ky kriter béhet dhe mé i pakuptimté
kur kandidati plotéson kriterin ¢ diplomimit né master dhe doktoraturé n& fushén e
shkencave politike por studimet e ciklit bachelor i ka né njé degé tjetér, kusht né té cilin
ndodhet ankuesi dhe ndonjé kandidat i skualifikuar...” (shih faget nr.8-9 t& vendimit
140/2016 t&¢ KMD).

Vendimi nr.140 daté 23.09.2016 i éshté komunikuar Universitetit me shkresén e KMD
nr.875/1 prot daté 23.09.2016.

Pala paditése i €sht€ drejtuar gjykatés administrative t& shkallés s& paré Tirang, me objekt té
padisé€ shfuqizimin e vendimit objekt gjykimi.

Me shkresén nr.137/10 prot daté 26.10.2016, Rektorati prané UT, né zbatim t& pikés 5 t&
vendimit 140/2016 t&€ KMD-s¢&, njofton kété t& fundit se ka depozituar ankim gjyqésor
lidhur me pikat 2 dhe 3 t& vendimit, ndérsa lidhur me pikén 4 té tij, ndodhet né fazén e
hartimit t€ akteve t€ brendshme (Statut dhe Rregullore), né té cilat do té parashikohet
detyrimi i [én€ nj&sive bazé pér té shpjeguar me shkrim né ményré t& arsyetuar vendosjen e
kritereve t& propozuara.

Kolegji Administrativ i Apelit, pa i hyré shqyrtimit n& themel t& ¢éshtjes vleréson se Gjykata
Administrative e Shkallés s& Paré Tiran& ka lejuar shkelje t& rénda procedurale té tilla q& e
véné né pengesé kolegjin t& shqyrtojé themelin e ¢éshtjes, ndaj ai e ndal arsyetimin e tij né
két€ moment procedural.

Parimi i barazisé s& arméve nénkupton se, ¢dokush q& &sht& palé né proces duhet t& keté
mundési t€ barabarta q& t& paraqesé ¢Eshtjen e tij dhe se asnj& palé nuk duhet t& gézojé
avantazh t€ konsiderueshém ndaj palés tjetér, por duhet t& pércaktohet njé ekuilibér i drejté
mes paléve. Nése nuk do t& ekzistonte barazia e arméve n& gjykimin civil, atéheré argumentet
e njérés pal€ do t€ prevalonin mbi argumentet e palés sé& cenuar dhe pér rrjedhojé, e drejta pér
t€ marré pjesé né gjykim do t& zhvishej nga funksioni i saj pér t& garantuar njé proces t&
rregullt ligjor, géndrim ky i mbajtur edhe nga Gjykata Kushtetuese né Vendimin nr. 3, daté
23.01.2014, vendimin nr. 34, daté 25.07.2011 dhe vendimin nr. 23, daté 08.06.2007.

NE& vijim t€ késaj logjike juridike, konstatohet se, pér sa koh& gé rezultoi i provuar interesi i
shtetasit Edmond Cata né ¢éshtjen né gjykim, Gjykata Administrative e Shkallés sé Pare
Tirang kishte detyrimin pér ta thirrur si palé t& interesuar, e t& zhvillojé né kété ményré njé
proces € rregullt ligjor, si n¢ aspektin procedural ashtu edhe né até material disponim i cili
gjykatés i buron nga neni 193 t€ Kodit t&€ Procedurés Civile. Pér sa m& sip&r, né kushtet kur
nuk rezulton g€ gjykata té ket€ kryer njé hetim t&€ ploté mbi ¢éshtjen, orientimin e tyre n&
lidhje me ndérgjyqésing dhe as ushtrimin e t& drejtés pér thirrjen si person té treté t& shtetasit
Edmond Cata, ky kolegj vleréson se nga Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané
jané lejuar shkelje t¢ rénda procedurale, pér te cilat ligji parashikon shprehimisht
pavlefshméring e procedurés s€ gjykimit.
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Gjykata Administrative ¢ Apelit vleréson se, né kushtet ¢ konstatimit t€ aspekteve
procedurale si mé sipér, nuk mund té analizojé dhe t& mairé né shqyrtim pretendimet e paléve
t€ cilat kané t€ béjné me zbatimin e ligjit material. Té gjitha kéto pretendime do t& merren né

shqgyrtim dhe do t€ analizohen nga gjykata administrative, pasi t€ orientohet pala né proces qé

t€ thérrasé si palé t& treté shtetasin i cili &shté ankuesi ndaj vendimeve t&

ndérmarra nga pala paditése pér t& cilat ai né njé proceduré administrative parashtroi
kérkesén ankimore prang Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, i cili né pérfundim t&
hetimit administrativ ka marré vendimin objekt gjykimi. N& kéto kushte ky kolegj vler&son se
nga gjykata nuk jané respektuar rregullat proceduralé né lidhje me ndérgjygésing, pasi né
proces do t& duhej t& ishte thirrur me cilésing e personit t& treté ankuesi i procesit
administrativ, pasi kjo vendimmarrje &shté rezultat i ankimit t€ tij e pér pasojé ai térheq

interesa né kété proces.

Neni 50 i ligjit nr. 49/2012 parashikon;

Vendimi i Gjykatés Administrative t€ Apelit né dhomé késhillimi
Gjykata Administrative ¢ Apelit n& dhomé késhillimi vendos:

a) mospranimin ¢ ankimit, né rastet kur ankimi nuk plotéson kushtet e pranueshmérisé dhe
gjykata administrative e shkallés s€ paré nuk e ka béré njé gjé té tillé;

b) lénien né fuqi t&€ vendimit t& gjykatés administrative t& shkallés s¢ paré;

c¢) ndryshimin e vendimit;

¢) prishjen e vendimit dhe kthimin e ¢éshtjes pér rigjykim, né rastet kur shkeljet procedurale
Jjané t€ rénda dhe pér t¢ cilat ligji parashikon shprehimisht pavlefshmériné e vendimit apo té

procedurés s¢ gjykimit;
NEé Nenin 1/2 t& Ligjit Nr.49/2012, parashikohet se:

“Dispozitat e ketij ligfi plotesohen me parashikimet e Kodit t& Procedures Civile, me
perjashtim te rasteve dhe per aq sa ky ligji nuk parashikon ndryshe”.

Konkretisht, Neni 467/d i K.Pr.Civile parashikon se:

“Gjykata e apelit prish vendimin e gjykatés sé shkallés sé paré dhe e dérgon ¢éshtjen pér
rigjykim kur:
d) nuk éshté formuar drejt ndérgjyqésia”.

Két& géndrim ka mbajtur edhe kolegji administrativ i gjykatés sé larté n& vendimin Nr.00-
2014-1978 Vendimi (428) daté 12.06.2014 i cili midis t& tjerave arsyteon:
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15. Kolegji Administrativ vieréson se, pretendimet e mésipérme té ngritura né rekurs
nga pala e padilur- Jané té bazuara né ligj, pasi kérkohet qé njé akt administrativ
1¢ konstatohet absolutisht i pavlefshém dhe organi administrativ qé ka nxjerré aktin nuk éshté
thirrur si palé né gjykim. Duhet theksuar se né giykimin e méparshém kur shqyrtoheshin
bashké padia dhe kundérpadia Komisioni i Ndarjes sé Tokés Mamurras ka gené i thivrur né
g/ykim nga paditési me cilésiné e personit té treté, por pas kthimit 1¢ ¢éshtjes nga Gjykata e
Larté, gjykata e shkallés paré, qé ka patur si objekt gjykimi vetém kundérpadiné nuk e ka
thivrur mé né gjykim kété Komision si person té treté, por éshté mjaftuar me thirrjen né kété
cilési vetém té ZVRPP Kurbin, veprim i cili éshté né kundérshtim me ligji procedural, pasi
organi gé ka nxjerré aktin administrativ gé kundérshtohet né gjykaté duhet té thirret patjetér
si palé né gjykim.

16. Né vitin 2000 i padituri -1 i ka shitur shretasi né pjesé té

késaj prone me sipérfage 4.513 m’ dhe megjithése ky shtetas heq té drejta pronésie qé i vijné
nga njé akt administrativ qé kontestohet né njé proces gjyqésor, ku ai nuk éshté thirrur né
giykim, prandaj gjykata e shkallés sé paré ishte e detyruar qé 1é zbatonte kérkesat e nenit 193
t¢ K. Pr.Civile, pasi ky shietas ka interesa pér zgjidhjen e ¢éshtjes.

17. Né nenin 467/1 germa “d” té K. Pr.Civile éshté parashikuar se: Gjykata e apelit
prish vendimin e gjykatés sé shkallés sé paré dhe e dérgon géshijen pér rigiykim kur nuk
éshté formuar drejté ndeérgjyqésia dhe meqgenése ajo e ka lejuar kété shkelje 1¢ rénde ¢
rregullave procedurale Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté vieréson se, vendimet e
giykatave duhet té prishen dhe duke u bazuar né vendimin unifikues nr.03/2013 té Kolegjeve
t¢ Bashkuara té Gjykatés sé Larté ¢éshija i kalon pér rishqyrtim Gjykatés Administrative té
Shkallés sé Paré Tirané, e cila pasi té formojé drejt ndérgjyqésiné duhet t'i hyjé gjykimit né
themel 1é géshijes.

Ndérsa né vendimin Nr.00-2014- 1548 i Vendimit (277) daté 22.05.2014, kolegiji
administrativ i Gjykatés s¢ Larté midis té tjerave arsyeton:

“Né 1é tilla rrethana té faktit dhe té ligjit, Kolegji Civil véren se ndérgjyqésia éshté e gabuar-.
Gjykata e shkallés sé paré, pas shtimit té objektit té padisé me kérkimin pér urdhérimin e
ZRRPP Kugové pér 1é regjistruar pronén objekt gjykimi, megenése nuk po dispononte veté
paditési, me té drejté ka thirrur kryesisht né cilésiné e personit té treté edhe ZRRPP Kugové.
Por, gjaté giykimit, Qadité's- nuk ka kérkuar té disponojé pér thirrjen e késaj
palé né pozitén procedurale té té paditurit, ndonése me veté padiné e ngritur prej tij kérkon

drejipérdrejt detyrimin e késaj pale té regjistrojé truallin né pronési té tij. Kjo gjendje duhet
té sillte gjykatén né njé vendimmarrje tietér lidhur me zgjidhjen e ¢céshtjes.

Megjithaté, nisur nga natyra e mosmarréveshjes né giykim, gjykata e shkallés sé paré ka
zbatuar gabim ligjin material dhe pér rrjedhojé edhe ligjin procedural kur nuk ka disponuar
edhe kryesisht pér thirrien si person 1é treté 1é Drejiorisé sé Administrimit dhe Shitjes sé
Pronave Publike prané Ministrisé sé Financave, e cila, pas suprimimit té Agjencisé
Kombétare té¢ Privatizimit, ishte autoriteti shtetéror qé, sipas ligjit, kujdeset pér mbrojtjen
dhe kryen procedurat e privatizimit népérmjet tjetérsimit 1é pronave shietérore. Né hushtet

18



kur BSPSH nuk ka patur titull pronésie mbi truallin objekt gjiykimi dhe as nuk e ka patur té
regjistruar até, paditési konfliktin pér té drejién subjekiive qé pretendon né gjykim ¢ ka me
Drejioriné e Administrimit dhe Shitjes sé Pronave Publike prané Ministrisé sé Financave,
nga e cila kérkohet dhe béhet kalimi i pronésisé sé truallit proné shtetérore né proné private.

jvgeésisé rnuk e

ka riparuar as edhe nga ana e givkatés sé apelit. ” .

Duke u bazuar né sa mé sipér, Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenin 50, g&€rma
“c* & Ligjit Nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative”, pérfundimisht vleréson se vendimi i Gjykatés s& Shkallés s& Paré Tirané
duhet t& prishet dhe ¢éshtja duhet dérguar pér rigjykim né po até gjykaté me tjetér trup

gjykues.
PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, né bazé t& nenit 50/c t& ligjit Nr. 49/2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar,

VENDOSI

Prishjen e vendimit nr. 304 dt. 06.02.2017 t& Gjykatés Administrative t& Shkall€s s&
Paré Tirang, dhe kthimin e géshtjes pér rigjiykim né& po até gjykaté po me tjetér trup

gjykues.
Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Gjykatén e Larté, brenda 30 ditéve nga e

nesérmja e komunikimit t& vendimit t& arsyetuar.

U shpall sot mé 05.02.2020 né Tirané.

ANETAR ANETAR KRYESUESE
Amarildo LACI Bari SHYTI Alkelina GAZIDEDJA
d.v d.v d.v

Vértetohet njésia me origjinalin
KANCELAR
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